关于编报2019年度卫生领域中央预算内
投资计划建议方案的通知
为推进实施《全面健康保障工程建设规划》（发改社会〔2016〕2439号，以下简称《建设规划》），按时完成2019年度卫生领域中央预算内投资计划下达工作，现就建议方案编报有关事项通知如下：
一、支持范围和遴选标准
（一）支持范围。按照《建设规划》明确的工作任务，2019年度卫生领域中央预算内投资用于支持健康扶贫、妇幼健康保障、公共卫生服务能力、疑难病症诊治能力、中医药传承创新等5个方面项目建设。
（二）遴选标准。请严格按照《建设规划》明确的相关要求做好项目遴选工作，严格控制公立医院盲目扩张。其中，中医药传承创新建设项目须已纳入《关于印发中医药传承创新工程项目储备库的通知》（发改办社会〔2017〕808号），疑难病症诊治能力提升工程项目须已纳入《关于印发疑难病症诊治能力提升工程项目储备库的通知》（发改办社会〔2018〕347号）。
（三）补助标准。补助标准按照《建设规划》有关规定执行，对于疑难病症诊治能力提升、中医药传承创新、省统筹区域全民健康信息平台、省级疾病预防控制中心建设等中央投资补助额度较大的项目，中央投资一次性核定，根据实际情况分年度分批次下达。
二、项目编报总体要求
（一）基础好，条件成熟。项目已经开工建设或前期工作准备成熟，用地、环保等条件具备，可研报告等已完成批复，地方建设资金已落实，国家计划下达后即可开工建设，形成工作量。
（二）严格标准，控制规模。各地要按照区域卫生规划的要求，严格依据相关建设标准，合理确定建设规模，根据资金可能，量力而行，充分利用现有基础设施，避免浪费。
（三）落实用地和建设资金。地方政府负责落实项目建设用地，按照规定减免相关费用，降低建设成本；项目建设所需地方投资主要由项目所在省、市（地、州）政府负责落实，严禁公立医院负债建设，并严格防范由此增加的地方政府债务风险；中央投资不得用于房屋购置、征地、拆迁等费用，或偿还拖欠工程款。
（四）同一项目不重复安排投资补助。对于已经安排中央预算内投资的项目，不再列入此次支持范围。
三、工作安排
（一）细化监管职责，切实落实两个责任。对于明确到具体项目的投资计划，在上报资金申请报告时，应逐一明确项目的项目单位及项目责任人、日常监管直接责任单位及监管责任人。在中央预算内投资计划下达后，在具体项目安排时应明确每一个项目的项目单位及项目责任人、日常监管直接责任单位及监管责任人，及时开展调度。
（二）建议方案需使用重大建设项目库进行编报。要确保上报项目与通过重大建设项目库上报的三年滚动投资计划一致。

（四）请于2018年10月8日前将2018年投资计划建议方案正式文件及项目单行材料报送海安市发展改革委服务业科，完成上报项目在重大项目库中的操作程序。

附件：
1、2019年度卫生领域中央预算内投资计划建议方案表；
2. 健康扶贫建设工程2019年中央预算内投资项目建议方案表
联系方式：
海安市发改委服务业科
张锦  0513-88859940   邮箱：hafgw9939@126.com
海安市发展改革委
                                 2018年9月28日
-2-

-3-